PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Data: 16/12/2025
Destinatário: GAB - GABINETE DO PREFEITO.

Assunto: R: SOLICITAÇÃO DE AJUSTES EM INFORMAÇÕES PARA
ADEQUAÇÃO DA PLOA 2026

Número:
92381/2025

Prezado Senhor Secretário Executivo,

Em complemento ao MI 85434/2025, de 17/11/2025, constantes no Ofício nº 15531, de 3 de dezembro
de 2025, no que trata da estimativa de despesas com Requisições de Pequeno Valor para o exercício
de 2026, deverá ser considerado o valor orçado pela SMFO no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões
de reais), porquanto os valores estimados por esta PGM (R$ 13.036.952,14) não tenha considerado a
redução do volume de ações judiciais relativas à contribuição do Decênio para o próximo exercício.

Assim, retificamos a informação constante do referido Memorando validando o orçamento para
despesas de RPV, nos termos especificados pela Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, no
montante de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).

Atenciosamente,

34
8a

e2
36

-f
5d

f-
46

fd
-b

e6
1-

fc
89

9e
2e

79
30

Autenticado com senha por RAFAEL GERMANO ARGUELLO - PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO - 16/12/2025 às 10:59:03
Documento Código: 348ae236-f5df-46fd-be61-fc899e2e7930 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=348ae236-f5df-46fd-be61-fc899e2e7930

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 92.381/2025

Assunto: R: SOLICITAÇÃO DE AJUSTES EM INFORMAÇÕES PARA ADEQUAÇÃO DA PLOA 2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=348ae236-f5df-46fd-be61-fc899e2e7930

Hash do Documento

Código para verificação:

348ae236-f5df-46fd-be61-fc899e2e7930

D13904D670CD845AC3B71A9761680B889AC2214E3FBDCD9FF1CAB9D38E6AC86D

 RAFAEL GERMANO ARGUELLO  (Signatário) - CPF: ***74549962** em 16/12/2025  10:59:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/12/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.